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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
peryskop celowniczy, różniący się od zna¬
nych tern, że jest zaopatrzony w kolimator,
dający się przesuwać tak, iż jego oś optycz¬
na pozostaje równoległa do siebie w każ-
dem położeniu kolimatora i może zajmować
zgóry ustalane położenie w stosunku do osi
optycznej peryskopu. Ponadto wynalazek
dotyczy-budowy kolimatora.

Wynalazek umożliwia strzelanie z dział
ze stanowisk zakrytych.

Zwiększenie ilości broni maszynowej i
innych środków ogniowych piechoty stwa¬
rza na polu walki konieczność skutecznego
i szybkiego zwalczania tych środków. Zwal¬
czanie to można uskuteczniać zapomocą bro¬
ni, towarzyszącej piechocie, i głównie ze

stanowisk zakrytych, w przeciwnym bo¬
wiem przypadku broń towarzysząca może
zostać zwalczona wcześniej, niż zdąży speł¬
nić swe zadanie.

Wykorzystanie stanowiska zakrytego
wymaga znalezienia punktu celowania, obli¬
czania kątów, podawania komend przez te¬
lefon lub głosem i t. dM co zajmuje wiele
czasu. Najprostszem wyjściem byłoby usta¬
wienie peryskopu na przyrządzie celowni¬
czym działa towarzyszącego i celowanie za¬
pomocą tego peryskopu z ponad zasłony, za
którą działo jest ukryte, jednak żaden pe¬
ryskop, ustawiony w ten sposób, nie wy¬
trzyma wstrząsu działa.

Ustawienie zwykłego peryskopu obok
działa na ziemi nie rozwiązuje zagadnienia



bezpośredniego i natychmiastowego wycelo¬
wania do celów, pojawiających się na polu
walki,

Zagadnienie to rozwiązuje peryskop ce¬
lowniczy, stanowiący przedmiot niniejszego
wynalazku, polegającego na dołączeniu do
zwykłego peryskopu kottmatora, to jest lu¬
nety, wyrzucającej obraz linji celowniczej
promieniami równoległemi. Kolimator 'ten
daje się przesuwać po linji prostej tak, iż
jego oś optyczna pozostaje równoległa do
siebie w ka$d&n. położeniu. Obraz rysy ce¬
lowniczej, wyrzucany przez kolimator, słu¬
ży do wycelowania działa, a kolimator znaj¬
duje się na wysokości ^fc^kttywu lub pry¬
zmatu odbijającego lunety celowniczej dzia¬
ła. Oś optyczna kołimatora może zajmować
zgóry nastawiane położenie w stosunku do
osi optycznej peryskopu.

Na rysunku dla przykładu przedstawio¬
no kolimator według wynalazku, na którym
fig. 1 przedstawia widok boczny peryskopu
według wynalazku, fig. 2 — częściowy prze¬
krój pionowy dolnej części peryskopu w
zwiększonej skali, fig. 3 — częściowy prze¬
krój pionowy peryskopu, widziany z miej¬
sca, leżącego pod kątem 90° w stosunku do
widoku według fig. 1, fig. 4 — odmianę pe¬
ryskopu, przedstawionego na fig. 1, fig. 5
przedstawia schematycznie konstrukcję op¬
tyczną kołimatora według 'wynalazku, a
iig. 46 — drugą odmianę peryskopu.

Do przedstawionego na iig. '1 peryskopu
1 jest przymocowany kątomierz 2 kołima¬
tora, cnp. zębowy, którego jedna część 2a
jest przymocowana do peryskopu, druga zaś
2b może zajmować w stosunku do pierw¬
szej 2a agory określone położenie, np. mo¬
że Jbyć 'odchylona od położenia zasadnicze¬
go o jeóen łub kilka -zębów o znanej war¬
tości, ap. 260 tysięcznych. Do tej drugiej
części 2b jest przymocowana zapomocą
wspornika 3 prowadnica 4, po której może
być przesuwany kolimator 5. Ruchoma część
2b ^kątomierza 2 kołimatora 5 jest dociska¬
na 4o nieruchomej <ozęćoi 2a zapomocą sprę¬

żyny 6, wskutek czego dla zmiany kąta 0
potrzebną ilość zębów należy nacisnąć jed¬
ną ręką wspornik 3, drugą zaś rączkę 7, i
obróciŚ ruchomą część kątomierza o po¬
trzebną ilość zębów.

Peryskop wraz z kątomierzem kołima¬
tora może być pdłączony zapomocą sworz¬
nia 9 z kątomierzem ślimakowym 8 i unie¬
ruchomiony klinem 10. Budowę tę wyjaśnia
dokładnie fig. 2. Kątomierz ślimakowy w
tym przypadku służy do pokręcania całego
zespdłu, to j€St peryskopu ,wMz z kątomie¬
rzem kołimatora zapomocą ślimaka 11,
przyczem kąty odczytuje się na kręgu 12
i bębnie 13* Kątomierz ślimakowy jest usta¬
wiony na trójnogu 14 i umocowany zapo¬
mocą śrub ustawczych 15. Do kontroli pio¬
nowego ustawienia peryskopu służą dwie
poziomnice 16 i 17, ustawione pod kątem
prostym.

Peryskop łącznie z kątomierzem kołima¬
tora może być ustawiony również i bezpo¬
średnio na trójnogu. Tę właśnie postać wy¬
konania wynalazku przedstawia fig. 4. W
tym przypadku zmiany kierunku przy ce¬
lowaniu dokonywa się bezpośrednio ręką
po zwolnieniu śruby zaciskowej 18 i obró¬
ceniu peryskopu na sworzniu, poczem zaci¬
ska się śrubę 18. Pionowe ustawienie pery¬
skopu może być dokonywame przez zaci¬
skanie pięty 19 nakrętką 20 w sposób ogól¬
nie znany w konstrukcji trójnogów do przy¬
rządów optycznych.

Pryzmat odbijający peryskopu może być
obracany dla zmiany kątów położenia za¬
pomocą dźwigni 21 i sznurka 22.

Kolimator, którego mechaniczne sprzę¬
żenie z peryskapem stanowi główny przed¬
miot wynalazku, tmoże być bądź znanej 'kon¬
strukcji, bądź też posiadać budowę, wcho¬
dzącą w zakres niniejszego "wynalazku, a
przedstawioną na fig. 5. Pryzmat oświetla¬
jący 23 tego kołimatora na zaciemnionej po¬
wierzchni 33 posiada jasną rysę celowniczą
34. Powierzchnia 33 jest ustawiona w pła¬
szczyźnie ogniskowej objektywu 24 i oświe-

— ? -



łłóna żeśrodkowanem odbiciem światła od
krłku powierzchni kMfet^hećł?>mi<Kt? (fig,
5) pryzmatu 23, wskutek czego obrad tfsy
celowniczej 34, odbity od pryzmatów 25 i
26 i wyrzucony prz^z objektyw 24, jest ja¬
sny i dobrze widocznym > ■ * o \

Na figi' 6 przedstawiono drugą odmianę
peryskopu celowniczego, polegającą na u-
mieszczeniu na prowadnicy, znajdującej się
przy kątomierzu 2, zamiast kolimatora lu¬
stra płaskiego 27 (fig. 4 i 6) oraz na umie¬
szczeniu kolimatora 29 na lunecie (panora¬
mowej) celowniczej 30 broni tak, aby oś
optyczna kolimatora była równoległa do osi
optycznej lunety. W tym przypadku nace-
lowuje się lunetę w obraz 31 rysy celowni¬
czej kolimatora, odbity w lustrze 27.

Posługiwanie się peryskopem celowni¬
czym według wynalazku polega na tern, że
na kątomierzu działowym nastawia się kąt,
różniący się o 180°, czyli o 3200 tysiącz¬
nych, od kąta, jaki tworzy oś optyczna ko¬
limatora z płaszczyzną celowania perysko¬
pu, poczem peryskop wycelowuje się na cel,
a działo na rysę celowniczą (świetlną) ko¬
limatora (fig. 1) lub na obraz tej rysy, od¬
bity w lustrze 27 (fig. 6), wskutek czego
broń będzie nacelowana na cel, widziany w
peryskopie 1. Kolimator daje, jak wiado¬
mo, obraz rysy celowniczej zapomocą wiązki
promieni równoległych, czyli nacelowywa-
nie lunety broni na tę rysę odbywa się jak¬
by do punktu, umieszczonego nieskończenie
daleko, dzięki czemu nie odgrywa roli miej¬
sce, jakie kolimator 5 zajmuje na prowadni¬
cy 4.

Z chwilą zmiany kierunku nastawienia
peryskopu na inny cel następuje obrót pro¬
wadnicy 4, a tern samem i kolimatora w sto¬
sunku do lunety celowniczej broni, ażeby
więc przy tem nowem położeniu peryskopu
można było ze stanowiska zakrytego nace-
lować działo na ten nowy cel, trzeba dzia¬
ło to ponownie nacelować zapomocą lunety
celowniczej na rysę kolimatora bez koniecz¬
ności zmieniania przytem nastawienia kąto¬

mierza działa, lecz jedynie przesuwając ko?
Itmatof tak,f aby znalazł się on naprzeciw
oł>jektywu lunety celowniczej i bronieW przy<-
padktboidyłe znacznej izmiany nastawienia
peryskopu, że długość prowadnicy ^ nie
pożwalafMiii ustawienie kolimatora naprze¬
ciw-objektywu-łuiiety^GelowtiicBei, należy
zmienić ustawienie \kątomierza ; * ikolimataift
oraz kątomierza działowego, zachowując tę
samą co uprzednio różnicę 3200 tysiącznych.

Przy posługiwaniu się peryskopem we¬
dług fig. 6 z chwilą zmiany nastawienia pe¬
ryskopu odbicie rysy kolimatora zniknie z
pola widzenia lunety działowej, wskutek
czego w celu nacelowania działa na nowy
cel, widziany w nowem położeniu perysko¬
pu, trzeba obracać mechanizm kierunkowy
broni dotąd, aż obraz rysy celowniczej ko¬
limatora, odbity w lustrze, pojawi się znowu
w polu widzenia lunety działa. Przy korzy¬
staniu z peryskopu według fig. 6 nie zacho¬
dzi potrzeba przesuwania kolimatora po
prowadnicy, ponieważ kolimator mieści się
na kątomierzu działowym.

Dzięki peryskopowi celowniczemu lub
jego odmianie można ze stanowiska zakry¬
tego strzelać do celów ruchomych, przyczem,
śledząc cel ruchomy zapomocą peryskopu,
należy utrzymywać działo wycelowane w
rysę kolimatora lub też w odbicie rysy ko¬
limatora, które będzie posuwało się wzdłuż
lustra równocześnie z obracaniem pery¬
skopu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Peryskop celowniczy, znamienny
tem, że jest zaopatrzony w kolimator (5),
dający się przesuwać po prowadnicy (4) i
ustawiać pod dowolnym kątem w stosunku
do osi optycznej peryskopu.

2. Peryskop według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że prowadnica (4) jest połączona z
peryskopem (1) na stałe, daje się odejmo¬
wać lub przestawiać.

3. Peryskop według zastrz. 1, znamien-
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ny tern, że jego kolimator (5) zawiera
pryzmat oświetlający (23), posiadający po¬
wierzchnie, skupiające światło na rysę ce¬
lowniczą, ustawioną w ognisku objektywu
(24) kolimatora.

4. Odmiana peryskopu według zastrz.
1, znamienna tern, że peryskop jest zaopa¬
trzony w lustro (27), służące do odbijania

w niem obrazu rysy celowniczej kolimato¬
ra (29), osadzonego na lunecie celowniczej
(30) broni.

Mikołaj Kulwieć.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 21829.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL21829B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


